
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 04 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2906 Página 1 

  

 

 
 
 
 
 

04 de março de 2024 – Ano XXII. Nº 2906 – Páginas 01 a 07 
 

 

 

EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 07/2024. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais; 

CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o 

Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão e Governo - SGG e Procuradoria-Geral 

do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 06/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 

04 de março de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Caucaia 

pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023, que trata do 

provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar, para composição das listas tríplices; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 16, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 2010; CONSIDERANDO o Edital 

Composição de Lista Tríplice nº 07/2024; RESOLVE:cx 1. TORNAR PÚBLICO, a indicação, para posterior nomeação, dos candidatos ao Cargo 

de Diretor Escolar, conforme anexo único, parte integrante deste edital. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 04 de março 

de 2024.   VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.    

ANEXO ÚNICO DO EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 07/2024. 

ESCOLA DIRETOR ESCOLAR INDICADO 

CEI AFONSO BARBOSA MARIA SIMONE SOARES PIMENTEL 

EEIEF AUREA ALVES PEREIRA CLARISSA FRANCO DE MIRANDA 

EEIEF CORONEL RAIMUNDO DE OLIVEIRA ALCIVAN WASHINGTON DE ANDRADE LIMA 

EEIEF MARIA HELENA MOREIRA DA SILVA ANTONIA DE FATIMA MARTINS BRITO 

EEIEF MARIA MOTA RODRIGUES JOELMA MARIA ROCHA 

EEIEF MARIANA DE MIRANDA FIRMEZA MARIA DE FÁTIMA COSTA MATIAS 

CAIC PROF FRANCISCA ESTRELA TORQUATO FIRMEZA NEDI ANA MARIA FEIJO SABOIA 

EEIEF LAR CLARA DE ASSIS MARIA AUXILIADORA DA SILVA 

EEIEF MENINO JESUS GLAUCILENE MARTINS DA SILVA 

EEIEF OSMAR DIOGENES PINHEIRO SOCORRO MARIA MAGALHÃES SILVA LINO 

 

 

PORTARIA Nº 05, DE 04 DE MARÇO DE 2024. Concede férias a servidores na forma que indica. O PROCURADOR-GERAL DO 

MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o 

motivo de superior interesse público afeto as atividades da Procuradoria-Geral do Município desenvolvidas pelos servidores em epígrafe; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 58 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER férias aos 

servidores constantes na planilha abaixo:  

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO QTD DIAS PERÍODO 

01 73324 DIANNA CASTRO HOLANDA SOUSA 2021/2022 10 18 a 27/03/24 

01 14702 HERYKA JANAYNNA ARRAES DE CASTRO 2022/2023 20 13/03 a 01/04/24 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 

04 de março de 2024. ERIC DE MORAES E DANTAS - Procurador-Geral - Matrícula 87632. 

 

 

EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 07/2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais; CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 

01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão 

e Governo - SGG e Procuradoria-Geral do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado 

no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública 

  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL EDITAL 

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO PORTARIA 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EDITAL 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 04 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2906 Página 2 

  

 

Municipal de Ensino do Município de Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 

002/2023, de 18 de abril de 2023, que trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário 

Escolar, para composição das listas tríplices; CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 15, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 

2010; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a lista tríplice dos candidatos ao cargo de Diretor Escolar, com base na ordem de classificação da 

seleção pública oriunda do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023 e escolha das unidades escolares realizadas pelos candidatos, nos termos do 

Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, conforme anexo único, parte integrante deste edital, para 

posterior indicação pelo Chefe do Poder Executivo. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 04 de março de 2024. SÉRGIO 

AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. 

ANEXO ÚNICO EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 07/2024. 

ESCOLA CEI AFONSO BARBOSA  

CARGO DIRETOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

29 ERINALDA CANUTO DA SILVA AMORIM 

37 MARIA SIMONE SOARES PIMENTEL 

108 CLAUDIA MARIA LIMA COUTINHO 

  

ESCOLA EEIEF AUREA ALVES PEREIRA 

CARGO DIRETOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

32 JORGE LUIZ BASTOS VELOSO 

60 CLARISSA FRANCO DE MIRANDA 

71 JOSÉ CLEBER DA SILVA NOGUEIRA 

  

ESCOLA EEIEF CORONEL RAIMUNDO DE OLIVEIRA 

CARGO DIRETOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

141 EDUARDO OLIVEIRA DE SOUSA 

156 ALCIVAN WASHINGTON DE ANDRADE LIMA 

165 MARIA MARILENE BARBOSA NUNES 

  

ESCOLA EEIEF MARIA HELENA MOREIRA DA SILVA 

CARGO DIRETOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

78 NARCISO DA COSTA OLIVEIRA 

82 FABIANA MOURA DE ARAUJO 

106 ANTONIA DE FATIMA MARTINS BRITO 

 

ESCOLA EEIEF MARIA MOTA RODRIGUES 

CARGO DIRETOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

82 FABIANA MOURA DE ARAUJO 

102 ESTER VERIDIANA DE MESQUITA SILVA 

105 JOELMA MARIA ROCHA 

  

ESCOLA EEIEF MARIANA DE MIRANDA FIRMEZA 

CARGO DIRETOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

167 LUCIA MARILENE FRANCO DA SILVA 

172 MARIA DE FÁTIMA COSTA MATIAS 

ESCOLA EEIEF MARIANA DE MIRANDA FIRMEZA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 04 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2906 Página 3 

  

 

ESCOLA CAIC PROF FRANCISCA ESTRELA TORQUATO FIRMEZA NEDI 

CARGO DIRETOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

90 KELMA SOUSA FERREIRA 

105 JOELMA MARIA ROCHA 

139 ANA MARIA FEIJO SABOIA 

 

ESCOLA EEIEF LAR CLARA DE ASSIS 

CARGO DIRETOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

117 JOSE ALECIO RODRIGUES PAIVA 

131 MARIA AUXILIADORA DA SILVA 

141 EDUARDO OLIVEIRA DE SOUSA 

 

ESCOLA EEIEF MENINO JESUS 

CARGO DIRETOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

162 GLAUCILENE MARTINS DA SILVA 

184 MARIA LUCÍOLA SOUSA FERNANDES 

 

ESCOLA EEIEF OSMAR DIOGENES PINHEIRO 

CARGO DIRETOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

20 GLEIDSON DE MESQUITA SALES 

56 SOCORRO MARIA MAGALHÃES SILVA LINO 

117 JOSE ALECIO RODRIGUES PAIVA 

 
 

 

PORTARIA Nº 18/2024, de 1º de março de 2024. Suspende férias de servidora na forma que indica O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, no uso de suas obrigações previstas no art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; Considerando o motivo de 

superior interesse público afeto as atividades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, desenvolvidas pela servidora Lucélia Pires Chaves; 

Considerando o disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º. SUSPENDER o gozo do período 

férias da servidora Lucélia Pires Chaves, mat. 74207, marcadas anteriormente para o mês de março de 2024, as quais deverão ser gozadas 

posteriormente. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, em 1º de março de 2024. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA.  

 

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.12.01 – SME. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 

EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.12.12.01 - 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.12.01 – SME. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO 

MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821 – Fundo Municipal de Educação / PROJETO ATIVIDADE: 

12.306.0029.2.060.0000 – Alimentação Escolar PNAE -EJA / ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / FONTE DE 

RECURSO: 1.552.0000.00 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar / DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0821 – Fundo Municipal de Educação / PROJETO ATIVIDADE: 12.306.0030.2.061.0000 – Manutenção da Alimentação 

Escolar Indígena – PNAI / ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / FONTE DE RECURSO: 1.552.0000.00 – 

Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821 – Fundo 

Municipal de Educação / PROJETO ATIVIDADE: 12.306.0031.2.062.0000 – Alimentação Escolar PNAE – AEE / ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / FONTE DE RECURSO: 1.552.0000.00 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821 – Fundo Municipal de Educação / PROJETO ATIVIDADE: 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PORTARIA 

  COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS / AVISOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 04 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2906 Página 4 

  

 

12.306.0035.2.063.0000 – Alimentação Escolar PNAE – CRECHES / ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / 

FONTE DE RECURSO: 1.552.0000.00 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar / 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821 – Fundo Municipal de Educação / PROJETO ATIVIDADE: 12.306.0035.2.064.0000 – Alimentação 

Escolar PNAE – PRÉ-ESCOLAR / ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / FONTE DE RECURSO: 1.552.0000.00 

– Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821 – Fundo 

Municipal de Educação / PROJETO ATIVIDADE: 12.306.0035.2.065.0000 – Alimentação Escolar - PNAE FUNDAMENTAL / ELEMENTO 

DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / FONTE DE RECURSO: 1.552.0000.00 – Transferências de Recursos do FNDE referentes 

ao Programa Nacional de Alimentação Escolar / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821 – Fundo Municipal de Educação / PROJETO 

ATIVIDADE: 12.306.0035.2.066.0000 – Alimentação Escolar PNAE QUILOMBOLA / ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material 

de Consumo / FONTE DE RECURSO: 1.552.0000.00 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821 – Fundo Municipal de Educação / PROJETO ATIVIDADE: 12.306.0035.2.067.0000 – 

Programa de Alimentação Escolar Recursos Próprios / ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / FONTE DE 

RECURSO: 1.500.1001.00 – Receitas de Impostos e de transferências de Impostos. EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - 

LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. VALOR R$ 695.970,00 (SEISCENTOS E 

NOVENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E SETENTA REAIS). CONTRATADA: T S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO 

CNPJ/MF SOB O N.º 44.034.025/0001-81. REPRESENTADA POR JOÃO CIPRIANO DA SILVA JUNIOR. DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 26 DE FEVEREIRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – ORDENADORA DE 

DESPESAS: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA– ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.12.01 – SME. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 

EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.12.12.01 - 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.12.01 – SME. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO 

MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821 – Fundo Municipal de Educação / PROJETO ATIVIDADE: 

12.306.0029.2.060.0000 – Alimentação Escolar PNAE -EJA / ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / FONTE DE 

RECURSO: 1.552.0000.00 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar / DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0821 – Fundo Municipal de Educação / PROJETO ATIVIDADE: 12.306.0030.2.061.0000 – Manutenção da Alimentação 

Escolar Indígena – PNAI / ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / FONTE DE RECURSO: 1.552.0000.00 – 

Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821 – Fundo 

Municipal de Educação / PROJETO ATIVIDADE: 12.306.0031.2.062.0000 – Alimentação Escolar PNAE – AEE / ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / FONTE DE RECURSO: 1.552.0000.00 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821 – Fundo Municipal de Educação / PROJETO ATIVIDADE: 

12.306.0035.2.063.0000 – Alimentação Escolar PNAE – CRECHES / ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / 

FONTE DE RECURSO: 1.552.0000.00 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar / 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821 – Fundo Municipal de Educação / PROJETO ATIVIDADE: 12.306.0035.2.064.0000 – Alimentação 

Escolar PNAE – PRÉ-ESCOLAR / ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / FONTE DE RECURSO: 1.552.0000.00 

– Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821 – Fundo 

Municipal de Educação / PROJETO ATIVIDADE: 12.306.0035.2.065.0000 – Alimentação Escolar - PNAE FUNDAMENTAL / ELEMENTO 

DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / FONTE DE RECURSO: 1.552.0000.00 – Transferências de Recursos do FNDE referentes 

ao Programa Nacional de Alimentação Escolar / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821 – Fundo Municipal de Educação / PROJETO 

ATIVIDADE: 12.306.0035.2.066.0000 – Alimentação Escolar PNAE QUILOMBOLA / ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material 

de Consumo / FONTE DE RECURSO: 1.552.0000.00 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821 – Fundo Municipal de Educação / PROJETO ATIVIDADE: 12.306.0035.2.067.0000 – 

Programa de Alimentação Escolar Recursos Próprios / ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / FONTE DE 

RECURSO: 1.500.1001.00 – Receitas de Impostos e de transferências de Impostos. EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - 

LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. VALOR R$ 1.779.337,14 (UM 

MILHÃO, SETECENTOS E SETENTA E NOVE MIL, TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E QUATORZE CENTAVOS). 

CONTRATADA: RITA DE CASSIA BARRETO LOPES – ME, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 00.201.437 / 0001-93. 

REPRESENTADA POR RITA DE CÁSSIA BARRETO LOPES. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26 DE FEVEREIRO DE 2024. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – ORDENADORA DE DESPESAS: ERIDAN DE PAULO MENDES 

SANTANA– ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.10.09.01 - 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.10.09.01 - SDST. OBJETO: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A 

ATENDER AS NECESSIDADES DOS EQUIPAMENTOS SOCIAIS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22 – FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FMAS / 08.244.0022.2.049.0000 - BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 04 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2906 Página 5 

  

 

CADASTRO ÚNICO – BL IGD PBF / 08.244.0022.2.050.0000 – BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – BL PBS / 

08.244.0022.2.055.0000 – BLOCO DA PROTEÇÃO ESPECIAL – BL PSE / 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO / 1.660.0000.00 – 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / 1.660.0000.00 – TRANFERÊNCIAS DE 

RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / 1.669.0000.00 – OUTROS RECURSOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI 

FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. VALOR R$ 528.047,45 (QUINHENTOS E VINTE E OITO MIL, QUARENTA E SETE REAIS E 

QUARENTA E CINCO CENTAVOS). CONTRATADA: MAXIMUS DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 

41.107.229/0001-07. REPRESENTADA POR DARIO WEYDER DA SILVA DE SOUZA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26 DE 

FEVEREIRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – ORDENADORA DE DESPESAS: GERUSIA 

MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO– ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO.  

 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.10.09.01 – 03 – SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.10.09.01 - SDST. OBJETO: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DOS EQUIPAMENTOS SOCIAIS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22 – FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FMAS / 08.244.0022.2.049.0000 - BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO 

CADASTRO ÚNICO – BL IGD PBF / 08.244.0022.2.050.0000 – BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – BL PBS / 

08.244.0022.2.055.0000 – BLOCO DA PROTEÇÃO ESPECIAL – BL PSE / 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO / 1.660.0000.00 – 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / 1.660.0000.00 – TRANFERÊNCIAS DE 

RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / 1.669.0000.00 – OUTROS RECURSOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI 

FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. VALOR R$ 76.991,30 (SETENTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E TRINTA 

CENTAVOS). CONTRATADA: KBM REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, INSCRITA NO 

CNPJ/MF SOB O N.º 31.865.774/0001-09. REPRESENTADA POR MARTA JUSSARA DE MOURA. DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 27 DE FEVEREIRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – ORDENADORA DE DESPESAS: 

GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO– ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.  

 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.10.09.01 - 02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.10.09.01 - SDST. OBJETO: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A 

ATENDER AS NECESSIDADES DOS EQUIPAMENTOS SOCIAIS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22 – FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FMAS / 08.244.0022.2.049.0000 - BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO 

CADASTRO ÚNICO – BL IGD PBF / 08.244.0022.2.050.0000 – BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – BL PBS / 

08.244.0022.2.055.0000 – BLOCO DA PROTEÇÃO ESPECIAL – BL PSE / 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO / 1.660.0000.00 – 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / 1.660.0000.00 – TRANFERÊNCIAS DE 

RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / 1.669.0000.00 – OUTROS RECURSOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI 

FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. VALOR R$ 192.957,25 (CENTO E NOVENTA E DOIS MI, NOVECENTOS E CINQUENTA E SETE 

REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS). CONTRATADA: KBM REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º38.263.979/0001-63. REPRESENTADA POR ANTONIO KLEIBERBARRETO MILITÃO. DATA 

DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26 DE FEVEREIRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – 

ORDENADORA DE DESPESAS: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO– ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.06.01-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.06.06.01 - 45 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE 

TRÂNSITO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.06.06.01-DIV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

CORRETIVA E PREVENTIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS, GENUÍNAS OU LEGÍTIMAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS DOS 

FABRICANTES, PARA OS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA OFICIAL DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO 

MUNICÍPIO DE CAUCAIA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.144.0000– APOIO ADMINISTRATIVO A AUTARQUIA 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de consumo - FONTE DE RECURSO: 

1.752.0000.00; VALOR GLOBAL R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). CONTRATADA: CARSAU COMSERV EIRELI - ME – CNPJ Nº 

23.156.411/0001-76, REPRESENTADA POR LUCAS CARDOSO SAUNDERS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES APARTIR 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 04 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2906 Página 6 

  

 

DA DATA DE SUA ASSINATURA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21 DE FEVEREIRO DE 2024 – ORDENADORA DE 

DESPESAS: SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA. AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO.  

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.28.02-SMS. ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.12.28.02.02-ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: ATIVA MÉDICO CIRÚRGICA LTDA 

– CNPJ Nº 09.182.725/0001-12, REPRESENTADA PELO SR. MARCO AURÉLIO FREESZ – GANHADOR DO LOTE 02 COM 

PERCENTUAL DE DESCONTO DE 63,00% (SESSENTA E TRÊS POR CENTO); DATA DA ASSINATURA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS: 21 DE FEVEREIRO DE 2024. PRAZO: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.12.28.02-SMS. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (SIMILARES, 

GENÉRICOS E ÉTICOS), DE “A a Z”, CONTIDOS NAS TABELAS DA CMED/ANVISA/PMVG, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. DECRETO MUNICIPAL N° 1.195, DE 10 DE MARÇO 

DE 2021, DECRETO MUNICIPAL N.º 1.289 DE 20 DE JULHO DE 2022, DA LEI Nº 8.666/93 DE 21.06.93 E SUAS ALTERAÇÕES, E DA LEI 

10.520, DE 17/07/2002.  

 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.02.16.01/001. Objeto: CONTRATAÇÃO DE CIRURGIAS E EXAMES 

OFTALMOLÓGICOS, COM PESSOAL ESPECIALIZADO, EQUIPAMENTOS E INSUMOS DA CONTRATADA, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Objetivo: prorrogação do contrato atual por 12 (Doze) 

meses. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2023.02.16.01. Vigência: 16 de fevereiro de 2024 até 16 de fevereiro de 2025. O Aditivo ao 

Contrato em questão encontra amparo legal no Art. 57, ll e Lei Municipal n.º 3.625/23. DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRAS: Dotação 

Orçamentária: 10.302.0014.2.027.0000 - ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM SAUDE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. Signatários: Emerson Diniz Lima - Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do 

Município de Caucaia/CE e a empresa LPM SAÚDE HUMANA E SERVIÇOS SOCIAIS LTDA, inscrita no CNPJ Nº: 33.598.476/0001-25.  

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES 

– FASE DE HABILITAÇÃO – A Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Município de Caucaia/CE, comunica às empresas 

participantes da TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.12.09.01-DIV, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM ACOMPANHAMENTO MENSAL DAS MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS, FISCAIS E DE 

RECURSOS HUMANOS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, BEM COMO A TRANSMISSÃO DAS 

INFORMAÇÕES JUNTO AOS ÓRGÃOS DE REGISTROS, APOIO E ORIENTAÇÃO EM ELABORAÇÃO DE PLANOS DE TRABALHO, que 

no decorrer do prazo recursal da fase de habilitação do certame, a licitante: INNOVA SERVIÇOS & ASSESSORIA LTDA CNPJ Nº 

17.400.242/0001-75, interpôs recurso administrativo. Portanto, em atendimento ao art. 109, §3º da Lei nº 8.666/93 e aos subitens 5.9 e 12.4 do 

instrumento convocatório, a partir do dia útil seguinte à publicação deste aviso, inicia-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação das 

contrarrazões ao recurso, pelas licitantes interessadas. O inteiro teor dos termos recursais encontram-se disponíveis no Departamento de Gestão de 

Licitações do Município de Caucaia/CE, sito a Rua José Valdeci Pinto Lima (Rua D), nº 270 – Padre Romualdo – Caucaia/CE, nos dias úteis, das 

08h00 às 17h00, no site: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/, ou através de solicitação enviada para o e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. 

Caucaia/CE, 04 de março de 2024. Roberta Serafim da Silva - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.  

 

 

 

 

 

 

 

*** 

  

https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
mailto:cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 04 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2906 Página 7 

  

 

 

 

 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Vitor Pereira Valim 

 
■  VICE-PREFEITO 

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Ana Beatriz Angelo Moreira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

Eric de Moraes e Dantas 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Roberto Vieira Medeiros 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Joanne Cardoso de Oliveira 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Zózimo Luís de Medeiros Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Sérgio Akio Kobayashi 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
Ana Natécia Campos Oliveira 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Alexandre Sobreira Cialdini 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Diego Carvalho Pinheiro 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA – 
SEINFRA  
André Luiz Daher Vasconcelos 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Lívia Holanda Aguiar 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
Sílvio de Alencar Martins 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL – SDR 
Sebastião Conrado da Silva 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
Carlos Augusto Medeiros de Sousa 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Jesus Andrade Mendonça (Interino) 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

Jesus Andrade Mendonça 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Mirela Zaranza de Sousa 

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Leandro Alves de Araújo 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


